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Zostań 
garncarzem!



biskupin.pl2

Obejrzyj na naszym kanale na YouTube 
(youtube.com/c/MuzeumArcheologicznewBiskupinie) 

film pt. „Jak lepiono garnki? Trzy techniki formowania naczynia”

Dzęki temu poradnikowi będziesz mógł własnoręcznie zrobić garnek 
metodą stosowaną dawno temu - metodą wałeczkową. 

Garnek powstanie z…  gliny? Nieeee… z masy solnej!

To właśnie od przygotowania masy solnej rozpoczniesz swoją 
przygodę z naczyniami.

Do zrobienia masy potrzebne Ci będą składniki, 
które na pewno znajdziesz w kuchni:

1 szklanka mąki pszennej (najlepiej typ 450)
1 szklanka soli
pół szklanki mąki ziemniaczanej
letnia woda

Składniki wsyp do miski i stopniowo dodawaj wodę (pamiętaj, aby była letnia 
wtedy składniki lepiej się połączą). Wyrabiaj do momentu uzyskania konsystencji 
plasteliny lub ciasta na pierogi. Jeśli masa będzie za rzadka lub zbyt miękka dodaj 

trochę mąki pszennej.
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Zacznij od przygotowania dna naczy-
nia – możesz to zrobić z jednego 

kawałka, z którego ulepisz płaskie kół-
ko, o grubości około centymetra, lub 

z wałeczka, z którego zrób „ślimaka” . 
Jeśli skorzystasz z drugiego rozwiąza-
nia pamiętaj, aby dokładnie zamazać 

palcami ślady łączenia!

 Aby powstały ścianki Twojego naczynia doklej  do dna równy wałeczek 
(owijając go wokół) i nie martw się jeśli kawałka zabraknie – zrób kolejny 

i doklej tam, gdzie go brakuje. 

Masa solna gotowa? A więc do dzieła!

Czy wiesz już, czy chcesz zrobić miseczkę, czy kubeczek? 
Miseczka powstanie poprzez doklejanie kolejnych wałeczków tylko 
po zewnętrznej stronie, a kubeczek, jeśli jeden wałeczek dokleisz na

zewnątrz a drugi od środka - musisz robić tak na przemian, aż do 
uzyskania wysokości, która Ci odpowiada. 

miseczka kubeczek
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I jak? Udało się? Super!

Teraz możesz ozdobić naczynie wzorkami, czyli tak zwanymi ornamentami. 
Spróbuj! Skorzystaj z wzorów, które są poniżej lub wymyśl własny – przecież 
Twoja wyobraźnia nie zna granic. Wystarczy wziąć wykałaczkę lub patyczek 
i narysować wzór na masie solnej. Uważaj, żeby nie przedziurawić naczynia!

Pamiętaj o wygładzeniu ścianek naczynia 
(w środku i na zewnątrz), aby nie było 
widać, że powstało z wałeczków. Nie 

zostawiaj tego na sam koniec! Zagładzaj 
wałeczek od razu po jego przyklejeniu.

Możesz zmoczyć palec, będzie łatwiej  to 
zrobić. Łącząc elementy nie musisz ich 

zwilżać wodą, ale czasami będzie to 
konieczne (jeśli masa zacznie wysychać 

podczas lepienia). Jeśli masz ochotę 
doklej do naczynia ucho.
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Masę solną można wypiekać w piekarniku - poproś o pomoc osobę dorosłą! 
Zalecany czas wypiekania to około 90 minut przy temperaturze 100 stopni (nie 

używaj termoobiegu!). Czas ten może być inny od podanego (wszystko zależy od 
piekarnika, który masz w domu). Twój garnek jest gotowy, jeśli masa zmieni 

kolor – lekko się zrumieni. Możesz także postawić swoje naczynie w pokoju na 
półce i poczekać aż masa wyschnie. Zajmie to jednak trochę więcej czasu.

Po wypieczeniu lub wysuszeniu możesz pomalować farbami swoje dzieło.

Baw się dobrze!

Jeżeli chcesz, możesz poprosić rodzica o przesłanie nam poprzez 
wiadomość na Facebooku Twojego gotowego naczynia - chętnie umie-

ścimy je w galerii prac naszych najmłodszych fanów!

facebook.com/MA.Biskupin


